ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5673/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
contratação  dos  seguintes  profissionais:  2  Agentes  Comunitários  de  Saúde  (ACS)  e  1
profissional para atuar no Sisreg, para a UBS Brilhante, bairro Brilhante II.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, a UBS Brilhante apresenta déficit de 2 Agentes Comunitários de Saúde (ACS),
sendo 1 profissional necessário para cada equipe. Além disso, falta 1 profissional para atuar
no Sisreg. A contratação desses profissionais é essencial para suprir as necessidades da
unidade,  garantindo  o  atendimento  adequado  à  população  do  bairro  Brilhante  II  e
promovendo a eficiência nos serviços de saúde oferecidos.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​